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Abstrakt
Práce pojednává o měkkýších jakožto specifických obyvatelích buližníkových suků

v jižní části CHKO Křivoklátsko. Diskutuje související otázky a zdroje informací týkající

se ochrany životního prostředí. Popisuje měkkýše jako nepříliš obecně známou, leč

rozrůzněnou skupinu živočichů s rozličnými ekologickými nároky. Uvádí výsledky

malakozoologického průzkumu provedeného odběrem hrabankových vzorků a porovnává je

s již provedenými pracemi. Také uvažuje o tom, že při snaze o zařazení tématu do výuky by

měla být zdůrazněna spíše ekologie měkkýšů. Její znalost může podnítit uvažování

o nejrůznějších organizmech v souvislostech a zároveň není omezena jen na úzkou část

biologie. Práce diskutuje o různých výukových prostředcích a uvádí rámcový návrh exkurze

na lokalitu výzkumu.
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Abstract
The work deals with molluscs as specific inhabitants of boulder sites in southern

part of Křivoklátsko PLA. It discusses related questions and information sources connected

with nature protection. The thesis describes molluscs as generally lesser known, but diverse

group of animals with variety of ecological requirements. It shows the results of

malacozoological site research performed using collection of leaf litter samples and

compares them to previous works. It also examines how the topic could be incorporated in

education. The work emphasizes the ecology of molluscs, whose knowledge can facilitate

contextual thinking about various organisms and also is not confined to a narrow scope of

biology. The thesis discusses various means of education and describes a general proposal of

excursion to the place of interest.
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1 Úvod
Předkládaná práce si klade za cíl provést malakozoologický průzkum vybrané

lokality v CHKO Křivoklátsko. Právě v jižní části Křivoklátska se nacházejí typické

buližníkové suky neboli kamýky, které obklopuje suť. Přestože jsou tyto geologické útvary

po stránce chemizmu prakticky inertní, poskytují plžům vhodný biotop se specifickými

podmínkami. Takové lokality zároveň představují prostředí, které má přirozený charakter

a je víceméně nezměněné zásahy člověka. Kromě značné měkkýší diverzity hostí i množství

dalších organizmů. Ačkoli jsou taková místa zdánlivě prostá a nepříliš známá, pokusí

se práce uvažovat o tom, jakým způsobem a v jakých souvislostech by se dala využít v rámci

školní výuky.

Měkkýši jsou velkým kmenem bezobratlých živočichů, který se adaptoval

na nejrůznější způsoby života. Člověk se běžně setkává s makroskopickými druhy měkkýšů,

kteří mohou být v běžném životě vnímáni jako škůdci zemědělských plodin, ale i jako

potrava či dokonce domácí zvířata. Přestože v Česku má malakozoologie dlouhou tradici,

není všeobecně známo, že v naší přírodě žije více než 250 druhů měkkýšů. Ačkoli mnohé

druhy dosahují jen několikamilimetrových rozměrů, při bližším pohledu mohou člověka

zaujmout rafinovanou krásou, ale i svým nezastupitelným místem v ekosystému. Plži mají

často velmi úzké ekologické nároky, a tak mohou sloužit jako doklad o charakteru a stavu

a proměnách životního prostředí v minulosti i současnosti.

Práce sestává ze tří velkých celků. První z nich – část teoretická – podává informace

o oblasti výzkumu. Věnuje se jejímu geologickému vývoji, blíže představuje buližníkové

suky jako krajinný útvar a stručně se dotýká dalších charakteristik oblasti. Zároveň zmiňuje

relevantní informace spojené s ochranou životního prostředí. Pojednává o tom, do jaké míry

právě legislativní ochrana ovlivňuje návštěvníky místa. Druhá část práce je věnována

charakteristice měkkýšů, zejména pak suchozemských plžů. Důraz je kladen na jejich vztahy

s prostředím, ale i s dalšími organizmy.

Druhá část práce blíže popisuje konkrétní místo výzkumu – Velkou a Malou

Výrovku. Uvádí metodiku a popisy nalezených druhů. Jsou v ní diskutovány výsledky

výzkumu a jejich souvislost s dalšími publikacemi a sběry.
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Poslední, didaktická část těží z předchozích dvou celků a pokouší se tematiku

měkkýšů, zejména plžů, zhodnotit ve vztahu k výukové praxi. Je v ní uvažováno o tom, jak

informace o měkkýších vhodně provázat a zařadit do školní výuky. Jako jeden z výstupů je

prezentován návrh ekologicky zaměřené exkurze na výzkumnou lokalitu či rozličný

doprovodný materiál.

9

2 Teoretická část

2.1 CHKO Křivoklátsko

Chráněná krajinná oblast Křivoklátsko se nachází na území západní části

Středočeského kraje a z menší části také v Plzeňském kraji. Její rozloha činí 627,92 km².

Na výměře CHKO se dále nachází řada maloplošných zvláště chráněných území (4 národní

přírodní rezervace, 16 přírodních rezervací a 7 přírodních památek) a památných stromů.

CHKO byla vyhlášena 24. listopadu 1978 výnosem č. j. 21 972/78 tehdejšího ministerstva

kultury ČSR.

V roce 1977 byla oblast Křivoklátska v rámci mezinárodního programu UNESCO

Man and the Biosphere Programme zařazena jako biosférická rezervace (Ložek et al. 2005,

s. 738–739). Zhruba polovina území Křivoklátska (319 km²) byla vyhlášena ptačí rezervací

soustavy NATURA 2000. V rámci této soustavy obsahuje území i množství evropsky

významných lokalit (Tomášek et al. 2012). V posledních letech bylo střídavě uvažováno

i o přeměně CHKO v národní park (Elsnic 2017).

Z hlediska geomorfologie patří Křivoklátsko do celku Křivoklátská vrchovina,

na severozápadě pak zčásti do Plaské pahorkatiny. Křivoklátská vrchovina sestává na jihu

od Berounky z podcelku Zbirožská pahorkatina, který vykazuje větší výškové rozdíly.

Severně od Berounky se nachází plošinatý podcelek Lánská pahorkatina. Na severu

Křivoklátsko sousedí s křídovou tabulí Džbánu, na jihu se pak reliéf snižuje do podcelku

Hořovické brázdy (Balatka a Kalvoda 2006).

Území CHKO nebylo v historických dobách ve větší míře osídleno (Ložek et al. 2005).

Výrazněji se mu vyhnulo pravěké osídlení i středověká kolonizace, snad kvůli tomu, že bylo

loveckým revírem českých knížat a králů. Oproti jiným středočeským pahorkatinám je

území Křivoklátska ze 60–64 % pokryto lesy, které jsou střídány otevřenými stanovišti

a poměrně malým množstvím obcí: 88 leží v samotném území a 25 do něj zasahuje (Ložek

2009; Kolbek 1999).
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2.1.1 Geologie

CHKO Křivoklátsko se nachází na území bohemika (středočeské oblasti), která

náleží do Českého masivu. Zejména jižně od řeky Berounky lze pozorovat pestrou

geologickou stavbu povrchu, díky které je Křivoklátsko svéráznou a různorodou krajinou.

Geologické podloží a reliéf krajiny se výrazně podílí na výskytu rostlin, živočichů a dalších

organizmů (blíže v kapitole 2.3).

Fundament tvoří Barrandien, který obsahuje horniny proterozoického

(starohorního) a paleozoického (prvohorního) stáří. V období proterozoika se střídavě

ukládaly prachovce, fylitické břidlice a droby kralupsko-zbraslavské skupiny. Těmi místy

pronikaly vulkanické bazalty – spility. V paleozoických usazeninách skryjsko-týřovického

kambria se nacházejí četné zkameněliny. Ty proslavil francouzský inženýr

Joachim Barrande, který v daném území měl původně projektovat koněspřežnou železnici.

Poté ale zaměřil svou pozornost na fosilie, které nechal sbírat najatými kameníky a skalníky.

Hřbet křivoklátsko-rokycanského komplexu budují různé vulkanické horniny

mladšího kambria (ryolity, dacity, andezity a jejich tufy). Spodní ordovik je zastoupen

diabasy komárovského komplexu. Svrchně ordovické horniny (droby, pískovce, prachovce,

jílovité břidlice) jsou pak součástí synklinály pražské pánve na jihovýchodním kraji oblasti

(Ložek 2009; Ložek et al. 2005; Česká geologická služba 2014).

Na rozhraní hornin proterozoika a vulkanitů kambria se ve vlhkém prostředí

ukládá uhličitan vápenatý (CaCO₃) ve formě pěnovce. Od konce poslední doby ledové

uchovává schránky měkkýšů, čehož je možné využít při rekonstrukci vývoje krajiny.

Příkladem výskytu pěnovců může být pramen v PR U Eremita (Ložek 2009).

Pouze do malé ohraničující oblasti na severu zasahuje pokryv karbonu a křídy.


[…]


o oficiálním povolení zcela nedestruktivně pojaté exkurze?

Děkuji za odpověď

Tomáš Kebert
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4. dubna 2017, 13.21

Dobrý den, pane Keberte,

začnu od zonace. Zonace CHKO Křivoklátsko podle zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody

a krajiny v platném znění vstup mimo vyznačené cesty neupravuje. Činnosti v jednotlivých

zónách jsou upraveny v základních ochranných podmínkách CHKO v § 26. Na území CHKO je

však celá řada tzv. maloplošných chráněných území (NPR, PR a PP). Tyto rezervace mají své

samostatné výnosy o zřízení, kde jsou upraveny bližší ochranné podmínky, ze kterých může

zákaz vstupu mimo cesty vyplývat.

Výnos o zřízení CHKO Křivoklátsko vstup mimo cesty neřeší, omezuje pouze hromadné

sportovní akce, k jejichž organizaci je třeba souhlas OOP. Tedy pokud budete pobývat

se žáky mimo maloplošná chráněná území (rezervace), můžete vstupovat mimo cesty

kamkoliv bez omezení. V NPR je mimo vyznačené cesty se souhlasem OOP vstup zakázán

stejně jako u NP.

Pravidla pro návštěvníky máme na webu spíš jako doporučení, než že bychom chtěli něco

zakazovat.

S pozdravem,

RNDr. Petr Hůla

vedoucí Správy
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8.4 Určovací klíč plžů Výrovky

1a – výška schránky převyšuje její šířku – 2
1b – výška schránky je menší než její šířka – 11

2a – schránka je levotočivá (má ústí vlevo) – 3
2b – schránka je pravotočivá (má ústí vpravo) – 8

3a – schránka má vřetenovitý tvar – 4
3b – schránka má tvar soudku a zuby v ústí → Vertigo pusilla

4a – schránka má hladký povrch → Cochlodina laminata
4b – schránka má na povrchu žebírkování – 5

5a – schránka nemá vyvinuté obústí a je kuželovitá → Balea perversa
5b – schránka má vyvinuté obústí – 6

6a – v ústí je járek – 7
6b – ústí připomíná ucho a chybí mu járek → Macrogastra plicatula

7a – schránka je vysoká až 18 mm a je hrubě žebírkovaná → Balea biplicata
7b – schránka je vysoká až 13 mm a má kyjovitý tvar → Clausilia pumila

8a – schránka má úzce vejčitý tvar, vrchol je zašpičatělý – 9
8b – vrchol schránky je tupý – 10

9a – plž má zuby v ústí → Carychium tridentatum
9b – plž nemá zuby v ústí → Cochlicopa lubricella

10a – plž má zuby v ústí, schránka je spíše soudkovitá → Vertigo alpestris
10b – plž nemá zuby v ústí, schránka je spíše kuželovitá/válcovitá → Columella edentula

11a – poslední závit je znatelně širší než ostatní závity a schránka nemá píštěl – 12
11b – poslední závit šířkou důrazněji nepřevyšuje ostatní – 13

12a – schránka je redukovaná a plochá tak, že nenabízí dostatek místa pro úplné zatáhnutí
plže → Semilimax semilimax
12b – ve schránce je dost prostoru na zatáhnutí → Vitrina pellucida

13a – dospělý plž má rovné chlupy či výrazné jizvy po nich – 14
13b – plž má na povrchu schránky žebra či výraznější příčné rýhy/vlnky – 15
13c – schránka má rovný povrch matného vzhledu – 16
13e – schránka má lesklý povrch, který však není sklovitý – 17
13e – schránka má lesklý, sklovitý povrch – 18

14a – apikální část schránky je v rovině, vrchol je mírně vpadlý → Helicodonta obvoluta
14b – schránka je kulovitá, má ploché obústí se třemi zuby → Isognomostoma isognomostomos
14c – schránka je kuželovitá, v ústí má jediný zub → Petasina unidentata
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15a – schránka má radiální vlnkování a medové zbarvení → Nesovitrea hammonis
15b – schránka zbarvením připomíná stočenou závoru a je zploštělá s výraznou píštělí
a žebry → Discus rotundatus
15c – schránka je světlá s tenkým, zploštělým obústím → Vallonia costata
15d – schránka je velká do 2 mm, hnědá, s případnými periostrakálními žebírky vytaženými
do nápadných ostnů → Acanthinula aculeata

16a – schránka má výrazné periostrakální šupinky viditelné pod binokulární lupou
→ Monachoides incarnatus
16b – schránka je nanejvýš 1,6 mm široká s výraznou píštělí a jemnými příčnými rýžkami
→ Punctum pygmaeum
16c – schránka je terčovitá s drobnými, stočenými chloupky → Causa holosericea
16d – schránka je zploštělá s ostrým kýlem → Helicigona lapicida
16e – ústí je široce otevřené a schránka je zploštělá → Urticicola umbrosus

17a – schránka má na sobě světlé skvrnky na tmavém podkladu → Arianta arbustorum
17b – tvar schránky připomíná hlemýždě, schránka je žlutá, růžová či pruhovaná
→ Cepaea hortensis

18a – kuželovité schránce chybí píštěl, schránka má průměr do 3 mm → Euconulus fulvus
18c – schránka je lesklá, průhledná, křehká, se 4–5 závity, v průměru až 4mm
→ Vitrea crystallina
18d – schránka má na sobě příčné stopy po růstu a poměrně širokou píštěl, v průměru
až 12 mm → Oxychilus cellarius
18e – schránka má jemné mřížkování, čočkovitý tvar a tupý kýl na obvodu, v průměru
až 4,6 mm → Aegopinella pura
18f – schránka má nevýrazný povrch a chybí jí i náznak kýlu, v průměru až 9 mm
→ Aegopinella minor
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8.5 Fotografie schránek

Velikosti jsou pouze v orientačním poměru.