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1. CÍLE A HYPOTÉZY
Cílem práce bylo ověřit aktuální stav malakocenózy Velké a Malé Věrovky (Křivoklátsko) a zjištěné
údaje využít jako východisko pro návrh přírodovědně zaměřené exkurze. Ze schránek získaných při
průzkumu byl navíc vytvořen lokální fotografický atlas měkkýšů a internetové stránky téhož zaměření.
Stanovené cíle byly splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ A FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Práce je psána kultivovaným, čtivým jazykem bez pravopisných chyb i překlepů a je precizně
formátována oku lahodícím způsobem. Text je vhodně doprovozen původními obrázky. Obsahuje
všechny předepsané náležitosti a navíc dva prakticky využitelné výstupy.
První část teze je zaměřena malakozoologicky, sestává z rešeršní části shrnující obecné
charakteristiky plžů, a ze samotného malakozoologického výzkumu a jeho vyhodnocení. Druhou,
didakticko-pedagogickou část, tvoří návrh přírodovědné exkurze, pro kterou se získaná data stala
odrazovým můstkem. Autorovi se podařilo obě zdánlivě nesourodé části propojit v logický celek.

3. KOMENTÁŘ VEDOUCÍ
Spolupráce s Tomášem Kebertem byla tou nejzajímavější za dobu mého působení na KBES PedF:
žádný z diplomantů neprojevil takovou míru samostatnosti a kritického myšlení vůči mým návrhům ani
mi neposkytl tolik námětů k přemýšlení a rozvoji názorů vlastních. K diplomové práci jsem přistupovala
z hlediska invertebratologa, které Tomáš svým charakteristickým způsobem a přístupem značně
proměnil. Původně čistě šnečí a poněkud repetitivní téma díky němu bylo obohaceno o didakticko-
pedagogický přístup, navíc nikoliv z pohledu měkkýšů jako takových, ale výrazněji celostně-
ekologicky. K mému překvapení a následně nadšení je tak výsledkem práce mnohem víc než byl
původní poměrně jednoduchý záměr.
Krom schopnosti kritického myšlení v průběhu terénní části prací Tomáš dokázal svou schopnost
odolávat nepříznivým povětrnostním podmínkám, naučil se základním malakozoologickým technikám i
determinaci (mnohých méně běžných) českých plžů. V pedagogicko-didaktické části teze prokázal, že
je schopen takový text napsat čtivě a srozumitelně i pro osoby s problematikou blíže neseznámené.
Na závěrečném návrhu exkurze oceňuji především schopnost ovládnout gastropodacentrické
tendence a místo exkurze, kterou by mohl vést pouze malakozoolog-praktik, představil autor čtenářům
návrh všeobecně ekologicky zaměřený a díky tomu také všeobecně použitelný. Práci uzavírá původní
atlas měkkýšů, který se grafickou úrovní zcela vyrovnává profesionálním evropským přehledům
měkkýšů, a také překrásné internetové stránky, nad nimiž zaplesá srdce estéta, malakologa, turisty i
učitele. Přesto je na obé v textu pouze nenápadný, skromný odkaz...
Mohu jen doufat, že mé působení bylo pro Tomáše stejně obohacující a rozvíjející jako to jeho na mě.

4. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ
Práci plně doporučuji k obhajobě.
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